tuo patre fue incomparabile amore et charytate. Il quale dunque li-

bretto piaciati aceptare cum quella iucundita de animo che io ala

tua generosità ne facio munificentia sperando ad altro più felice et

comodato tempo et fortuna concedendolo la diuina proiiidentia essere

da me munificato In questo megio Thomate mio chai'o ad tuo pia-

oere legendolo, sono certo ne exulterai per essere tu humano et affabile

et in quello che poi sei magnifico, munifico et liberale et fedele,

come in tale virtù illustre et gloriose et beate fusti generato. Vivi

dunque lieto, et sempre cum timore de l'alto et onni[)otente principe

Dio, et obsequentissimo ali toi Magnifici patrui come fai, che de

eff'ectuata fama et nome uivrai felice et ornatissimo Ci ve lungamente

in questa vita, et ne l'altra beato.

Ma ben te prego che nomine meo dolcemente salute doni al tuo

intimo consobi'ino Lodovico conte nobilissimo, ehel benigno Dii» am-

bidui conservi felici beati uniti, et tranquilli, et insieme cum gli

altri toi consobrini preclari Conti ad consolatione di ohi te ama et

honorificentia dela tua splendida et sancta casa.
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Vita Clarissimt Senator/s Comitis Andrei- bentiuoli bononiensis

aedita per Ioannem Sabadinnm de Arientis ad dominum Oliverium

Carnff'am J^piscopum Sabiiìeiìseni ac Neapolitanum Cardinalem.

lieuerendissimKm.

Retrouandomi R.'"" principe Sabinense Oliuerio Carafla Cardinale

Religiosissimo le mie liurechie de non mediocre iucundita de la fama

dele tue sancte opere occupate, et precipuamente hauere tu gran-

dissimo dilecto essere dela benevolentia giuncto de quelli honiini

che sono exemplo de Phonesto et beato uiuere, come lue quella de la

0{)tima memoria del Magnifico patricio et senatore Conte Andrea

bentiuoglio. La quale benevolentia et dileetione fue tanta in tra voi

che era una beatitudine, quantunche mai ve vedeste. Et perchè son

certo per costume del nobilissimo animo de la tua illibata excel-

lentia ami la sua dolce memoria, come uivo in questo seculo lo

amasti me sono inducto per tua consolatione et per la in te deuota

observantia fedelmente scriuerti le virtute, eondiciioni, et costumi

che in lui erano secundo ho possuto intendere et degustare nel tempo

de venti anni che al suo valore son stato secretarlo, anchora insuf-

ficiente fussi alla integrità de tanto homo et de tanto suo nobile

intellecto.

La tua Signoria dunque R.™"' debbe sapere, che questo Conte

bentiuoglio fue figlio de Lodouico di bentiuogli senatore dela nostra

Cita, quale fue da Nicolao quinto pontifice maximo creato cum molta

gloria lui et suoi posteri caualiero et conte del sacro palatio late-

rano cum la munificentia de quella spada che solamente se dona ali

re et Imperatori et Magni principi. Et la Genetrice fue Magdalena

figliola de bartholomeo bolognino splendidissimo cavaliero dela nostra

Citate, quale iu fra laltre sue splendide opere fece tanto magnifico

oraculo e sacello nel Magnificentissimo Tempio del nostro diuo Pe-

tronio, che poi finitte li suoi giorni illustre ditatore, che Confaloniero

de lustitia dicemo.

Questo Conte existendo il patre in exilio a Cai'pi per le seditioni

ciuili neli anni dela Chistiana salute Mille CCCCXXXVI fue leuato

dal Sacro Fonte da Galasso uno di magnanimi principi di epsa terra

et nominato Andrea Galasso. Habiuto il patre la restitutione della

patria venne ad bologna doue cum gli altri figlioli aleuoe questo

cum optimi costumi, et senza ambitione et pompa, aciò fossf fami

liare et humano nel conuersare. Incomincio, ben ohel patre viuesse

senatore andare nel Senato nela etate de XX anni ad audire le cause
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dela Republica, et fue de tanto silentio et taciturnità, clie mai se sentì

una minima parola de sua bocha usire dele cose agitate inlo Con-

siglio, quale tolleroe la etate et presentia di lui si per essere stato

dela Famiglia bentiuoglia chiamandosi il stato de Bentivogli, come

anchora se chiama, et si perche de lui faceano li Senatori iudicio de

dignissimo citadino, perche in lui era senile prudentia, et gratiosi

costumi.

Fue molto in questa etate vino et prompto quasi senza riguardo

in seruire li Amici per modo non hebhe timore, bencliè hauesse iusti-

ficatione, contrastare cum alcuni de magiori, et de animo altiero obte-

nendo quello che desideraua.

Il patre il copulo matrimonialmente cum Beatrice figlia de Can-

taghino Saliceto richissimo et degno cittadino felsineo, la quale da

lui fue sempre amata et in ogni loco et tempo come a moglie bene-

merita li rendette honore. Da iei ne hebbe quatro figluoli due ma-

sculi, et altre tante femine, le quali maritò in le precipue famiglie

de sangue, et de richeze dela nostra Citta, Lambertini, et Manzoli.

Li masculi furono nominati Theseo, et Vlyxe. Theseo moritte in etate

de anni octo, et Vlyxe moritte de anni XXII, figluolo formoso, pru-

dente, obidentissimo, ornato de virtute et de non poca gratia infra

li altri soi coequali, la cui morte epso Conte tollero cum grandissima

prudenti;!, di che ne reporto molta comendatione, senza doglienza

hauendo perduto tanto figluolo, per la morte del quale fece pingere

uno Cypresso arbore dele cui fronde li antiqui per funebre pompa,

come sarà la tua Signoria R.™» ornauano li corpi morti, et le case,

loro, et questo Cypresso hauea tre Rami, quali significauano epso

Conte, et sua Consorte et il terzo Ramo di mezo significava el morto

figliolo. 11 quale Ramo era da uno fulghore troncato cum uno breue

in lettere greco, che diceano Analptstos significatrici : che remetere

giamai speraua, cum ciò sia che una uolta morto uno Ramo del

Cypresso, mai pii^ remete, et che essendo dal foco tronco, se debbo

credere che li altri dui restanti rami douevano mancare, cioè il Conte

et la Consorte: ma la loro prudentia, et forteza de animo fue tanta

che restarono inconcussi et infranti et senza al pianto lacessiti per

la perdita de tanto vnico, et dilicato figluolo, quantunque vno natu-

rale alni molto charo gli sia restato simile molto ala sua efilgie,

così si crede cum prudente judicio non sarà disimile ale paterne

vestigio.

Il patre viuendo del prefato Conte, lassoe la cura de molte im-

prese dela Casa senza ponerln mai per conto quantunche hauesse
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fijilioli de più etate, doue non temette mai fatica cun niolta diligentia

pigliava lionesti piaceri cum li altri suoi tenì[>tiranei. Fiie in quella

otate giovenile, come costume de Ihumana lìagilitate in li animi gentili

legato in le forze de Cytherea, ma bene cum prestantia, et honestate.

Poi elle morto fue el Magnifico patre in loco de epso hauendo

anni XXXIIir' ereato Senatore, nel quale magistrato se porto sempre

cum optima prudentia, equità, iustitia, et clementia. Se accaduto li

fusse per torza de la Amicicia hauere cum preghi forziato alcuno al

seruire uno Amico, mai possaua finché Ihauesse in qualche benefìcio

recompensato, in modo dela sua bonitate infra el bolognese populo

cum laude se parlaua. Et per reverentia dela sede apostolica sempre

ali Legati, et Gubernatori R.™' de quella portò devota fede, et ho-

nore colendo, in forma fue de altri exemplo a questa debita virtute.

Fue homo de eflecto, et non de parole, come intrauenia alcuna

volta, che essendo postulato, et rechesto de lopera sua, non respondea,

forse per altri cogitati che lo occupauano, ma poi presto operaua.

facendo intendere al dimandante, che Ihauea seruito. Se forzò sempre

cum dolce persuasione temperare in lo Consiglio li animi passionati,

et redurli ad insto consiglio, et dicea: Quando io vengo in questo

Regimento, in vengo come homo sincero priuo de odio, et passione,

et per traetare quelle cose, che siano bene del Regimento, et del

populo et non per ultione, rt uendeta. S' mpre fue studioso in porre

pace, et unione, et a questa sancta opera non temette fatica fin ad

ponerli de la sua propria substantia quando alo efFecto qualche difi-

culta uedea: per la quale cosa se potea dire a lui de pace auctore.

Fue libéralissimo, et munifico, donaua or questa cosa, or quella altra.

Se forzaua secundo le sue forze che altri non el potesse de Munifi-

centia superare.

Quando era ad Mensa, che li era da vicini, onero da altri qualche

fructi presentati, onero altre gentil cose, subito, et spesso li rinian-

daua la recumpensa cum gratiose parole. Ali miei giorni usoe ad

varie et diverse persone munificentia de XXXVI cavalli da conto,

de quali alcuni furono belli Corsieri. Et de panni, et vesti di Lana,

et di sirica similmente. Et nelle cose pie fue anchora liberale

in quello potea, et maxime adiutare maritare povere polcelle. Spesso

se doleua per generosità del suo animo non potere bene a tanta

opera beata, et sancta satisfare, dicendo che non era cosa, che più

uoluntiera hauesse facta, quanto maritare donzelle, et precipue quelle

deli impotenti affini, et amici secondo loro condictione : et a questa

Munificentia era tanto inclinato, che ne ingrassaua neramente.
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Quando era cimi altri in compagnia, et che fusse presentato

secundo parea alni, onero in tutto, ouero in parte del receputo

presente el partecipaua cum chi seco se trouava cum la magiore

doleeza del mondo: fuori dela patria anchora secundo li tempi man-

daua in dono ali Amici de bolognesi fructi se la distantia di luochi

per qualche sinistro non Uiauesse impedito.

Visitaua linfermi Amici sempre cum qualche cosa, che credea

li andassero al gusto. Se poueri erano li adiutaua de zuchari, de

polami, ouero de pernici, o fasiani fino ad spense di lui mandarli il

Medico per il che molti egregi.) ingegni lo eleuarono cum laude al

cielo de opere de versi latini, soneti, et cantilene, come molti

anchora se uedono, et uederano ala posterità de tempi, et ale lucu-

bratione di questi ingegni de ertecti ingrato se mostrò giamai.

Hebbe grandissimo piacere dela conversatione de li homini vir-

tuosi, et docti, et de audire loro certamenti, et precipue li piaque

el comercio de Religiosi theologi per intendere quanto se potea per

humano iugegno, et discipline le cose celesti, et per non erare la

via de gire ala aeterna salute, et come catholico ogni giorno genu-

flesso la Messa audire uolea, et mai in sua vita preterite a congrni

tempi la confessione, et comunione : mai hauea contento se non re

compensaua chi li usaua qualche piacere, et gratitudine.

L arme, cavalli, suoni, canti anchora molto li piaqueno, hebbe

piacere andare nel vestire jucundo de habiti egregij, et honesti, et

cum politeza grande. Quando fue adolescente ardea far larte mili-

tare per prestantia per la qual cosa, et per la reputatione del suo

sangue possette essere Conductiero cum honorificente stipendio, ma
al patre non piacque, perchè volse lui urbanamente uiuesse senza

mormoratione dalchuno, cum ciò fusse che sempre lui haueva fugito

il stato, et quello li andaua drieto.

De amicitie fue molto uago non solamente inla sua patria, ma
in lochi longiuqui, de Magnati, et signori, spirituali, et temporali,

et de altre persone degne. Quotidianamente dali Amici haueva let-

tere da Spagna, da Gallia, da Brugia, da Costantinopoli, da Turchia,

da Raghusia, et da quelle Comunitate de barbarla, et da varij Si-

gnori, et potentati Italici, per modo deli addenti de quelle parti

assai intendea, et loro da lui erano raguagliati de le occorrentie

di qua.

Molti domestici, et externi lo ricercauano del suo eomendaticio

scriuere a principi, a comunitate, et a Republice, come scia la tua

Signoria R.™" che le sue lettere per uno speciale priuilegio furono
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iu precio habiute, et non per j;randeza di stato, non per inlinita

riclieza, ma i)or la sua optinia bonitate, et benignia faina, of libe-

rale seruire, et per essere iiriuo de auaricia, et anihirione.

Non capitana inhi Cita nostra alcuno nobil homo dala sua patria

expulso, onero inoalciato ila qualche sinistra sorte, che a lui reco-

resse, non li prestasse in quello potesse consiglio, conforto, suffragio,

et favore de le sue substantie fin ad acceptarlo in casa sua in gran-

dissima charyta, et munifìcentia. Non fu mai amico de fortuna, et

vituperaua, et detestana coloro, i quali erano de quella amici, perchè

in quelli tali non se potea de amore et fede fondamento fare.

Non venia anchora a la nostra Comunitate Oratori, de li quali

essendoli piaciuto loro costumi, maniere, ingegno, non li hauesse

invitati, et de qualche sua substantia munificati. Honorava uolun-

tieri li homini de virtute, et presertim li doctori, et li scolari dando

a loro la via per reuerentia portaua al (jyminasio di questa nostra

alma Citate di studi Altrice. Vedea voluntiera et cum honore li

buoni Mercatanti, perchè dicea cum verità erano il bene di populi

et honorifìcentia dele Republice. Detestava li [)erduti Citadini, quali

erano dediti alla spaceta et al spechio, ali inhonesti lochi, et al

ventre, et poi per loro petulantia voleuano essere ali homini de

probità, beneficentia, et virtute preferiti. Alegando lui che Florentia,

et Venetia primarie citate de Italia, dove sono più gentilhomini,

che in terra del mondo, et tutti dano op^^ra ala gloriosa mercantia,

et molti ali morali studij, })er modo sono ali altri superiori de

ingegno eloquentia et facultate.

Essendo per la morte del patre restato al guberno della Casa, et

ile la grande famiglia quella gubernoe cum ingenio ordine, unione,

et honore augumentandone le facultate, et da cognati, e sorore, da

fratelli, et da nepoti fue habiuto in fraterno honore, tanto furono

li suoi optimi portamenti. Nele cose aduerse fue homo patientis-

simo, benché alla colera fusse subiecto, et inle prospere de iucun-

àìVk temperato.

Xon fue homo de persona grande, ma macro, gli ochij suoi

furono bianchi cum acutissimo uedere. Hebbe il capo uno poco

piatto cum capilli alquanto de colore flaui. La maxilla de sotto uno

poco longa^ il colore del viso fue de honesta macilentia, de auctorita

reverenda. Helibe subtilissimo laudito. La voce sua f\ie virile. Non
fue de presta lingua, ma prudente, et dolce le sue parole, quali

sempre ponderaua. Fue colerico per modo ale uolie quando quella

non uolea superare essendo offeso da qualche indiscreta osservazione
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liauea .subita lingua cum alta voce, et alhora nel fronte una vena

sin^rossaua. Ma per ira ne per offesa hauesse fue blasfematore, ne

contumelioso, anci hauea in horore quelli, che tale flagitioso costume

haueuano. Ma alcuna uolta inla acesa colera el nome dela dina

Anastasia sua denota inuano recordaua. Ma in ogni altro acto, et

liurolo fue lionestissimo et nel cibarsi temperato, et modesto, et

polito, che era una prestantia, desiderando sempre de bona fama la

sua vita honorare.

(^n.'indo per uno deli oratori dela nostra Comunità preclara andò

cum degna pompa ale nuptie de Hercule Marchexe estense illustre,

et religioso Duca di Ferara, che se copulò eum Madame E yonora

figlia di Ferdinando Re Serenissimo de Aragonia, in ogni loco, et

aeto, doue intrauenne se portoe cum discreto ardire, et eximij co-

stumi, [iL'r il che se uendico assai comendatione, et laude, et spe-

cialmente presso li illustri Oratori Venetiani et Fiorentini, quali

cum lui uoluntieri cum honore parlauano.

A tempo et secundo la opportunità pigliaua piacere fare feste,

et conuiti, quali erano fertili d'* optime, et magnifice viuande, et

oniiiti de aparati, et seruitori, et scilentio, et cos'i inla cita come

iiili suoi palazi de Villa. Et lui infra li conuitati dimorava cum la

magiore aftabilità del mondo, che era al conuito solemne condi-

mento. Quando per qualche accidentia onero per suo precipuo di-

lecto andana fuori dela cita in piano, onero in monte, era invitato

dali Comitatini homini, et donne cum leticia, et duoni dicendoli:

ben uenga il nostro Conte: et doue habitaua parca (iertamente corte,

et lui cum iucundità, et mansuetudine ogni uno riceuena, hauen-

doli secundo lessere, le etade loro per figli, fratelli, patri, et com-

pagni, et COSI questa sua ingenita benignità a bologna ala sua libe-

rale mensa usaua doue li riceueva benché agresti fussero: ali quali,

et ali poueri homini fue proprio paterno fomento, come di molti

nostri citadini possono testare, che atanta humanita a loro contento

se li trouarouo.

Quello die prometea per la sua [)rofessione de fide obseruandi

[)rim;i hauerebbe ogni suplicio patito, che infringere la data fede,

come se ò veduto cum sua non mediocre iactnra Non se trouava

mai mendace, per il che cum artifici, et mercatanti senza credito

fue giamii. Fue proprio uno spechio ciuile de integritate, et meri-

tamente, benché non lo sapesse, fue posto nel rouerso del suo Xu-

inismate infigura di lui quello affigurato Vnicorno casto animale nel

sole aspiciente cum lettere intorno che diceano, Integritatis thesau-
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rum, come uedm la tua ivlij^iosissiniii signoria jxm' il Nuinisniate,

che a quella mando. Et non solamente cuni la propria lingua uolea

essere candido, et sincero, ma le lettere, che mandaua, uolea fussero

caste, et de adulatione priue. Sapea cum optima prudentia de una

lettera dare instructione, et quando uolea sapea cum la penna molto

bene le sue parole accomodare, le quali posso dire, che al mio

ingegno sono state eruditione.

Inle occorentie per salute, et honore del stato, et de la sua casa

hebbe presto ingegno, et animo rum larnie indosso, et de consiglio,

secundo li accidenti, come scia chil uide, et degusto le sue opere,

cosi la intenda chi questo ausculta, et efl'ectualmente ò noto ala tua

Excellentia R.""^ Signor mio cum non mediocre iucundita de quella.

Quando se trono cum el nostro principe bentiuoglio inla Cita de

fauentia, et cum alcuni altri nostri citadini per la seguita morte

del Signor de quella Cita, sucesse certo tumulto del populo, per il

qual fue morto el magnifico piero Bergamino homo caro al duca

di Milano, di che corse, de quelli grande parte che occiseno costui,

al palazo per occidere el principe bentiuoglio, et forsi quanti erano

seco, i)er la qual cosa fugendo epso principe, il Conte rimase, et

udendo anchora lui iugire trono la porta del palazo clausa, quale

era tutauia spezata cum grande furia per intrare dentro. Et in

quello istante essendoli il Conte alato, et animaduertendo alhora

douere morire, se recordo hauere inla scarsella uno paro de tasilli,

onero dati, li quali se li hauea posti di poco auanti per jocare per

piacere ad tauola, quelli senza indusia dela scarsella trhasse, et

getoli uia, acio essendo morto non li fusseno trouati dati, che i)er

epsi fusse la sua fama inquinata per sinistro judicio, quantunque in

ep.sa scarsella hauesse li |)enitentiali psalmi, et la corona dela glo-

giosa Regina del cielo, perchè ad altro efteto la scarsella portaua, se

non per gubernare le sanate cose et denari per dare per Dio.

Vltimamente spezata la porta, et intrando dentro la furia deli

Armati non se perse de animo, ma non essendo tocato, se fece cum

calidità grande de suoi familiari fauentini dicendoli, andate vltra

gagliardamente per modo non Ine cognosciuto, et cum uno picolo

prete nominato dono Zoanne de Riolo suo amico exitte dal palazo

et drieto a quello se misse a dextra mano, et in casa senza cogno-

scerla, de Tadeo da viazana doctore integerrimo de quella cita, et

in epsa fue saluato cum secreto honore per il suo optimo nome, et

bontate,che cosi permisse la diuina [irouidentia, come scrijìse la tua Si-

gnoria R.™^, che per la Religione de tanto homo Dio Ihaueva saluato.
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Per il quale accidente in bologna se credea che lui, ed il prin-

cipe Bentiuoglio l'ussero finiti, ma calidamente, et cum fatica et

sinistro scripse de sua mano vno chvi'ogropho, dicendo: m. Ioanne

Bentiuoglio, et io siamo salui et stiamo bene : et mandolo per uno

adolescente macelatore faueutino già suo aleuato iiistruendolo che

fingesse andare ad comprare vno castrato, et detteli denari, et facto

usire de Fauentia per una porta non suspecta benché anchora fusse

fatica, et di poi [)rese la uolta uerso bolognia, et in quella uolando

senza dormire giunse et consignoe il chyrogropho, per il quale li

parenti, et Amici, et tutta la citate consolati restarono.

Li Afiìni furono molto da lui amatissimi, flagrante benificarli

specialmente el principe bentiuoglio, quale fue tanto dilecto da lui,

che quando sua amplitudine facea qualche opera del suo sangue

(legna, ogni suo spirito iubilava, et per tutto opportunamente cum

laude, et gloria de lui scriuea.

Spesso da male de fianco, et di rene fue tormentato, la quale

infirmità cum grande tolleranza sostenne. Vltimamente fue da dieta

egritudine assalito: et li rognoni li opilarono per tal forma che

mai possette lurina hauere in quindici giorni che stette infermo

et senza dolore ringratiando sempre Dio. Quando fue ala morte

pro[JÌnquo da lui optimamente cognosciuta, vltra laltre prime uisi-

tatione epso principe benti voglio el venne aduisitare, et parlandoli

forse de cose pertinenti al Stato, et ala carissima Republica, et clie

hauesse per commendata la sua famiglia, volse per reuerentia, et

amore li hauea sempre portato, che li donasse la sua benedictione.

Et cosi fece secundo referitte pietosamente el prefato principe Ben-

tiuoglio, Quale se parti du lui per compassione con gli occhij de

lachryme pregni.

Quando fue armato dele Catholice, et sacrate arme dal veneran-

dissimo patre dela sua anima Baptista Mantiiano vicario generale

de lordine carmelitano obseruante, al capezale quoloquio cum el

conte Hercule suo fratello hauea, quale hauea incominciato la cura

dela magnifica famiglia, dicendoli or questa cosa, or quella altra

cum optimi recordi, et consigli, et recomandoli sopra tutta ogni

altra cosa la pudicissima, et chara sua giuncta, et recomandoli li

amici, et alcuni precipuamente. Et anchora chiamare a lui se fece

il prudente suo niiujte Anda'ao conte libéralissimo, et humano quanto

altro presso noi se troni et com patre deuoto dela tua signoria Reue-

rendissima dandoli alcuni Recordi. Et sino anchora ni suo dilecto

adoloscente Lodouico vnico figliolo del magn. Conte Hercule suo
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fratello : lo eonlortoe ad essere buono figliolo, et che deli Amici

hauesse recordo. Kt benché nel coiiualescente stato liauesse il suo

testamento, et ultima uolunta condito, ordino fusseno alcuni suoi

panni distribuiti ad alcuni suoi seruitori. Volle che quando fusse

morto il corpo suo, non patriciale, ma religiosamente delhabito dela

Congregatione delhospitale de sancta maria dela morte fusse vestito,

et che auanti la casa non li fusse facto quello amplissimo tribu-

nale che qui se costuma per le exequie de illustri Citadini dicendo

lui, che non uolea per uento mondano essere ludo de fanzuUi. Co-

mandoe a tre suoi fideli , et atfectionati serui, che continuo li

stanano intorno, che quando hauesse gli occhij clausi mandasseno

fuori dela camera ogni homo, et quella claudesseno, a ciò altri che

loro lauasseno il suo corpo, che credo questo facesse, come in ulta

fue del corpo honestissimo, cosi uolse questo in morte seruare.

La morte credo senza comparatione li dolea, cogitando al cordoglio,

che de quella auerebbe la intima sua giuncta la quale sempre li di-

dimoraua a la bocba, prestandoli quelli charyteuoli officij, che alei

furono possibili, et spesso la confortaua ad auere patientia et confor-

tarse in la speranza de valitudine, perche in quella li phvsici cre-

deano. Cos'i lui se forciaua lei confortare de quello piacea al diuino

factore. Del dito viio annello se trliassc doro, et detelo alei in pegno,

et ricordo del suo giugale amore, che quasi alhora la aflicta dona

posette retenere le lachryme, et suspiri facendo judicio ehel suo ma-

trimoniale nodo per trentacinque anni cum infinito amore durato in

breue bore disogliere douea, benché molti giuncti, atinenti, amici,

homini, et donne, et verginelle se fusseno per uarij, et diversi uoti

obligati a Dio, et ala Imperatrice del cielo, et de visitare li deuoti

Templi, et sacelli sacri de miraculosa fama, fino quello de terra Sancta,

se inla pristina ualitudine lamato Conte retornauano.

Non possendo più li spiriti uitali ale forze dela egritudine resi-

stere, et cnm conforti de sancte oratione, et deuoti psalmi decti da

optimi Religiosi Carmeliti, che deuotamente li erano intorno, permutoe

la sua honorata vita cum la morte terminatrice de ogni affanno ali

XXVI giorni de Genaro ad bore XVI neli anni de Ihumana salute

Mille CCCC° nonagesimo primo, hauendo de sua etate anni cinquan-

tacinque apunto.

Imperiale pero sepoltura fue data al terreo corpo religiosamente

uestito, at senza la pompa del tribunale, si come in vita da lui fue

ordinato. Ad reeordo de uiuenti non finitte citadino de la nostra

Citate li suoi giorni cum tanta generale doglienza, pianti, et laude,
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come questo Conte Andrea, come seriosamente testifica, et corobora

la luculente oratione funebre nelo exequio facta dal prelibato patre

spirituale de la sua dolce memoria Baptista mantuano theologo inte-

gerrimo, et diuo. La perdita anchora de questo conte è stata cum
flebili lettere da principi, signori, et magnati, et comunitati non

poco condoluta.

Il corpo de tanto homo cum degno Epytaphio jace inlo Tempio

delo Ai)ostolo sancto lacobo officiato da frati heremitani. Il quale

corpo, che parea dormire posto sopra la barra coperta de brochato

doro, et cum li Senatori apiedi gradualmente alato, et cum alquanti

homini auanti da capo a piedi di nero vestiti, che bandiere quadre

de serica nera cum larn;e bentiuoglie mestamente in spalla porta-

uano, sopra caualli de serica nera lugubremente copertati fino a terra

cum scudi coperti de serica obscura drieto le spalle. Et dui ne fu-

rono che portarono dui grandi, et magnifici vexilli. Vno era facto

alarma bentiuoglia, et laltro ala Insignia dela bolognese Repubblica,

quale nelo exequio li hauea donato, che di sopra erano le insignie

de sancta ecclesia, et de Innocentio Cetano pontifice maximo, et de

Ascanio Maria Cardinale Sforza nostro illustre et colendissimo Le-

gato. Et prima erano andati auanti cum grande ordine li flebili

giuncti adcompagnati da tutto il populo, et dal clero. Le quali ban-

diere, et vexilli, furono sopra il sepulcro posti cum altri patriciali

trophei. Et spada, et speroni de la aurata militia, perchè era caua-

liere, anchora mai se curasse fare ostensione per auro de la dignità

militare, la quale dal ventre dela matre se portoe per publico decreto

dela sede apostolica concesso cum molta gloria alo illustre patre, et

ali suoi posteri per infinito, come exposto abiamo. Che la pietà diuina

gratia ci conceda possiamo la sua anima de Jesu Christo militante,

cum tutta la Caraffa prole alla felice ombra del tuo Reuerendissimo

Galiero, signor mio charo, uedere in cielo.

Questa e la copia che io mandai dela lettera al R.™° Car.'« Nea-

politano cum la vita composta del M.''" Conte Andrea tuo patre, et

cum el suo Numisma eoe medaglia de bronzio.

Reuerendissime in christo patri et domine, domine mi obseruan-

dissime, devotiss. commendationibus cum haud me latens sit dulcis-

sime memorie Magnifici Comitis Andree bentiuoli deuota fides in

tuam D. R,'"-'*»^ ad eam mito per egregium utriusque doctorem Vi-

talem Lianorem i)resentem latorem ipsius Comitis vitam a me fide-
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liter seriptam. Et in signum mei erga te obseruantiae, tuoque imor-

tali nomini dedicatam tua R."^** B. oro, atque exoro ut niihi prò

solita eius benignitate indulgeas si in materno eloquio scripserim,

(.)pportununi, enim est uolnntati venerandi, ac inrefragabilis patris Ba-

ptistae Mantuani carmelitae obtemperare, ut omnes tanti integerrimi

senatoria amici tui probitatem intelligere possint. Munusculum tamen

menni, licet paruum in forma exigui libri prò tua ieffabili clementia

libenti animo acc![)ias, quemadmodum id tuam ad laudem, consolatio-

nemque tuorum amicorum edidi. Milo etiam, et in holocaustum tuae

D. R."™ prelibatae memoriae Comitis uerum Numisma. Tuae beni-

gnae cariptati R '"«' prineeps me ex toto animo commendo. Bene uale

elenientissime prineeps christianae Religionis Ornamentum, vnica

spes, atque salus mea. Bononiae XXIIII Aprilis MCCCCXCLJ.
Questa è la risposta del R."'" Signor Car.^ quanto glie stato grato

et jueundo il duono dela vita del prefato M.^'' tuo patre et dela Me-
daglia dela sua optima effigie.

Si nobis ex Arabia plienicem misisses, Sabadine carissime, non

poteras gratiori munere nos reficere, quam donata nobis in presen-

tiarum Animi, et corporis Imaginem Comitis Andreae bentiuoli mei,

cujus memoria apud nos sacrosancta semper, et iucundissima fuerit :

fruimur igitur tuo munere, illius prope conspectu, ut quem viventem

cernere non licuerat, immortalem iam factum intueamur. Macte esto

virtute, Sabadine, sic tu illum libello tuo explicas, et representas,

insuper Animi eius, et corporis lineamenta, sermonis elegantia, et

metallo ostendis, vt magna parte desiderium ipsius mitigaveris. Im-

mortales igitur tuae cantati gratias agimus, et agemus semper, cumque

nostri ac famae tanti hominis consulueris, tumque harum nos deli-

tiarum participes efleceris, quas nos iil arehiviis nostris, et penetra-

libus religiose conseruamus, optantes occasionem nancisci, qua grati

animi documenta ostendere ribi aliquando valeamus. Valete.

Romae, 4. Jnnij. 1492.

L l'IìlMO YESCOYO DI COMACCIIK

Esisto infìssa nei muro in un corridoio della cattedrale di

Comacchio, e precisamente nell'atrio dell'ingresso laterale

una lapide con iscrizione. Anticamente trovavasi nel vecchio

e impanile. Da fotografia presso di me esistente, fornitami da

un amico nel 1905, io rac olgo:

^ TEM- DN. PELI- T-R- B- AR-CP- SCE ECC-

RAV-E D- F- VINCENTn S- P;RIMV-

EPC- ECC- SCI CASSIANI CI C VM
PRIMV- EDIFIC- P- IND. VI >^

FELICI

Fu pubblicata, più o meno correttamente, dal Rubens nel-

V His/. Rar. (34), dall' Ughelli nell' 7/«/?a Sacra (II 482), dal

Fabbri nelle Memorie sai/re rav (-142), dal Bacchini nella

sua edizione di Agnello (li 388), dal Ferro nella Stona di